PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº         /2023

Concede Diploma Comemorativo “OSWALDO FERREIRA”

A Câmara Municipal de Santa Luzia, Estado de Minas Gerais,

aprova:

Art 1º - Fica concedida o “Diploma do Mérito Dr. Oswaldo

Ferreira” ao Sr. Luiz Eduardo Mitraud Tofani pelos relevantes

serviços prestados a Cidade de Santa Luzia.

Art 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 31 de Maio de 2023.

Luiza Maria Ferreira Pinto

“Luiza do Hospital”

Vereadora

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003300370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003300370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003300370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Biografia

Luiz Eduardo Mitraud Tofani  formou-se, em Medicina, pela UFMG em em 1967.

Enquanto estudante trabalhava como voluntário em vários plantões de Pronto

Atendimento já se preparando para trabalhar em Santa Luzia. Logo após formar-se

iniciou seu trabalho nessa cidade mesmo sabendo que o que o esperava seria árduo, sem

poder escolher gravidade ou especialidade. Junto com Dr Oswaldo Ferreira , a quem é

eternamente grato, trabalhou vários anos sem descanso nos finais de semana ou férias.

Era dia e noite, até que, com o tempo foram chegando alguns colegas para ajudar nos

plantões noturnos. Com a inauguração do Centro Cirúrgico, muitos nomes de peso

passaram a operar no hospital São João de Deus. Trabalhou como Secretário de Saúde

na gestão de Wilson Vieira e José Raimundo Delgado aos quais agradece o respeito e a

confiança. Em sua atuação nessas gestōes como Secretário de Saúde podemos citar:

Pleno funcionamento dos Pronto- Atendimentos de São Benedito e Santa Luzia. O

Hospital São João de Deus funcionava com atendimento total e os médicos com salários

dignos e em dia. Reformando ou construindo foram triplicados o número de Postos de

Saúde, inclusive a parceria com SESC. O Serviço de Saúde Mental chegou a ser

“Referência Nacional”. Nesses 56 anos de trabalho em sua cidade natal atendeu

milhares de clientes com o mesmo respeito e carinho por cada um deles. Não escolheu

cor, religião, grau de instrução ou condição financeira. Atende hoje netos de seus

antigos clientes, o que comprova a confiança nele depositada. É o médico mais antigo

de Santa Luzia e que, infelizmente, deixa sua profissão.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003300370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003300370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003300370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.